
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

VV.UU.

Registro Generale n. 6
ORDINANZA N. 2 DEL 26-01-2021
Albo Pubblicazione n. 70

Oggetto: ISTITUZIONE SENSO UNICO IN FRAZ. PAGGESE NELLA LOTTIZZAZIONE
BUATTI E REALIZZAZIONE DI UNO STALLO DI SOSTA NON
PERSONALIZZATO PER DISABILI .

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il sig. G.L., residente in frazione Paggese 241/C, ha presentato richiesta d’istituzione di
uno stallo di sosta per disabili, di cui al Ns. prot. 911 e 3511 del 2020, non personalizzato al fine di
poter evitare la rampa di scale di accesso al proprio appartamento;

CONSIDERATO che la richiesta riguarda una strada pubblica comunale a doppio senso di marcia con
divieto di sosta su entrambi i lati e che in prossimità del palazzo di cui al civico 241/C non vi sono stalli
di sosta già istituiti e segnalati per veicoli al servizio di persone disabili e l’edificio non è dotato di
montascale o ascensore mentre è presente un’area parcheggio destinata ai condomini;

RITENUTO necessario istituire contestualmente un senso unico di marcia sulla strada comunale in
oggetto in quanto la presenza di uno stallo riservato non garantisce la conservazione degli standard di
sicurezza per la viabilità nel doppio senso di marcia dato la larghezza della carreggiata;

RITENUTO:
che al fine di agevolare la mobilità delle persone diversamente abili è in potere delle
Amministrazioni comunali procedere alla costituzione di appositi parcheggi in aree adatte;
che la scala di accesso al proprio appartamento costituisce una barriera architettonica
gravemente limitante nei movimenti quotidiani;
che sia giusto favorire l’autonomia personale delle persone colpite da gravi problemi di
deambulazione al fine d’incentivare anche l’integrazione sociale evitando fenomeni di
emarginazione dovuti all’handicap;

RICONOSCIUTA l’opportunità, pertanto, di istituire uno stallo riservato ai veicoli al servizio delle
persone disabili in prossimità del civico 233 e conseguentemente d’istituire il senso unico sulla via a
partire dal civico 233 P e fino al civico 225;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale numero 179 del 29-12-20;

VISTA la normativa di riferimento relativa agli stalli di sosta destinati alle persone titolari di CUDE, così
costituita:

art. 7 del D.Lgs. 285/1992 "Nuovo Codice della Strada";
art. 381 del D.P.R. 492/1992 c. 5;
Decreto Ministero Trasporti e Infrastrutture del 5 novembre 2001, TAB. 3.4.a;
D.P.R. n. 503 del 24 luglio 1996, art. 10 c.2;
D.P.R. n.4 95/92 art. 149 c.5 fig. II 44 c;

Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095  Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it



COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

VV.UU.

Circolare Ministeriale - Ministero dei Lavori Pubblici - 13 giugno 1983, n. 1030 "Orientamenti
relativi alle facilitazioni per la circolazione e la sosta dei veicoli al servizio delle persone
invalide (D.P.R. n. 384/1978, articoli 3, 4, 5 e 6)";
art. 149 del D.P.R. 495/1992
Legge n. 118 del 30/03/1971 art. 27;
Legge n. 104 del 05/02/1992 art. 28;
D.P.R. n. 503 del 24/07/1996 articoli 10-11-12

     -   la Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle
norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la
manutenzione”;

O R D I N A

L’ISTITUZIONE DI UNO STALLO RISERVATO AI VEICOLI AL SERVIZIO DI PERSONE DISABILI, MUNITE DI
APPOSITO CONTRASSEGNO, IN FRAZIONE PAGGESE, ZONA LOTTIZZAZIONE BUATTI, NEI PRESSI DEL
CIVICO 233
E ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA SECONDO IL VERSO SUD-NORD, PROVENENDO DALLO
SLARGO DELLA LOTTIZZAZIONE VIELI DI PAGGESE E PROSEGUENDO IN DIREZIONE SP7 PER
LOTTIZZAZIONE BUATTI, A PARTIRE DAL CIVICO 233 P E FINO AL CIVICO 225 (ALLEGATO1).

La presente ordinanza ha validità ed esecutività immediata.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura degli operai
comunali e dell’Ufficio Tecnico comunale, della prescritta segnaletica stradale e a tal fine i segnali in
contrasto con la segnaletica devono essere rimossi.

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso alla Polizia Locale con apposito verbale riportante
la data e l’ora.

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza.
Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della Strada, sono incaricati di far rispettare le
prescrizioni del presente provvedimento. A carico dei trasgressori delle disposizioni descritte nella
presente ordinanza saranno applicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che avverso la presente ordinanza chiunque
vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n.1034/1971 al TAR Marche, per
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione,
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua
pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al ministero dei trasporti entro 60 giorni dalla
posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del codice
della strada con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495 /1992

VV.UU.

Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095  Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it



COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

VV.UU.

(Ciucci Marino)

__________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio n. 70, per 15 giorni
consecutivi dal 26-01-2021 al 10-02-2021
Acquasanta Terme, 26-01-2021

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Agente PL

Dott. Alessandro Ranciaffi

Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095  Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it


